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Abstract

This thesis analyses the distribution of the different functions of the subject it in two text

types: academic prose and fiction. The objective of the thesis is to discover to what extent

and in which aspects the two examined text types differ. The analysis is based on two

hundred examples of it in the subject function obtained from the British National Corpus

(BNC), one half of them drawn from academic prose, the other from fiction. The functions

of it analysed include anaphoric it, anticipatory it, empty it and it as the subject in a cleft

sentence (focusing it). The discussion of anaphoric it focuses on the distance of the

referent from the pronoun, the realisation form and semantic role of the referent; in the

case of anticipatory it, attention is paid to the type of subordinate clause realising the

extraposed subject and the realisation form and semantics of the predicate in the

superordinate clause; for the cleft sentence, the analysis deals mainly with the realisation

form and underlying syntactic function of the focused element. Additionally, the

instances of it that did not fit into any of the four main categories are also examined. The

two text types are first discussed separately, and the findings are then compared in the

final part of the thesis.

Key words: anaphoric it, anticipatory it, empty it, cleft sentence, extraposition

Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje distribuci funkcí podmětového it ve dvou funkčních

stylech: oborném stylu a beletrii. Cílem práce je zjistit, do jaké míry a v jakých ohledech

se zkoumané funkční styly liší. Analýza je založena na dvou stech příkladech zájmena it

v podmětové funkci získaných z Britského národního korpusu (BNC); první polovina

z nich pochází z odborného stylu, druhá z beletrie. Zkoumané funkce it zahrnují

anaforické it, anticipační it, prázdné it a it jako podmět ve vytýkací konstrukci (vytýkací

it). U anaforického it je pozornost věnována vzdálenosti referenta od zájmena, realizační

formě a sémantické roli referenta; v případě anticipačního it se práce zabývá především

typem extraponované podmětné věty a realizační formou a sémantikou predikátu ve větě

nadřazené; u vytýkací konstrukce je sledována realizační forma vytčeného členu a jeho

syntaktická funkce v podkladové struktuře. Dále práce analyzuje také případy, které

nespadají do žádné ze čtyřech hlavních kategorií. Práce se zkoumanými funkčními styly

zabývá nejprve každým zvlášť a v poslední části následně získané poznatky srovnává.

Klíčová slova: anaforické it, anticipační it, prázdné it, vytýkací konstrukce, extrapozice
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1 Introduction

The present thesis analyses the representation of the different functions of the subject it

in two text types: academic prose and fiction. The objective of the thesis is to discover to

what extent and in which aspects the two examined text types differ.

The theoretical part describes the functions of it in the subject position: anaphoric it,

empty it and it as a component of extraposition (anticipatory it) and the cleft construction

(focusing it). The description is based mainly on the treatment of it in A Comprehensive

Grammar of the English Language (1985) by Randolph Quirk et al., The Cambridge

Grammar of the English Language (2002) by Rodney Huddleston and Geoffrey K.

Pullum, Longman Grammar of Spoken and Written English (1999) by Douglas Biber et

al. and Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (2006) by Libuše Dušková et al.

Other relevant works are consulted as well, especially in order to provide a more detailed

description of extraposition and the cleft sentence. Additionally, the theoretical part

briefly presents the two analysed text types, based mainly on Register, genre, and style

(2009) by Douglas Biber and Susan Conrad, and other relevant stylistics works.

The empirical part provides an analysis of two hundred examples of it in the subject

position, with 100 examples drawn from academic prose, 100 from fiction. The examples

are excerpted from the British National Corpus through the BNCweb interface. The

excerpts from academic prose and fiction are first analysed separately and the results from

the two registers are subsequently compared.

In the analysis of anaphoric it, attention is paid to the realisation form and semantic role

of the referent, as well as the location of the referent in relation to the pronoun. The

analysis of anticipatory it focuses on the type of subordinate clause realising the

extraposed subject and the realisation form and semantics of the predicate in the

superordinate clause. For the cleft sentence, the analysis deals mainly with the realisation

form and underlying syntactic function of the focused element. Empty it, as well as uses

of it that do not fit neatly into any of the four categories, are also discussed.

The aim of the thesis is to analyse the distribution of different function of it in the two

registers, and to determine whether and to what extent the uses of it could be considered

a style marker.
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2 Theoretical background

This chapter describes the characteristics and functions of the pronoun it in subject

position, and introduces the two registers that will be examined in the analytical part of

the thesis, academic prose and fiction.

2.1 Functions of it

The pronoun it holds a rather special place among third person personal pronouns. Like

he, she and they, it can have a deictic and referential function (Dušková et al., 2006: 391),

but in addition to that it also has several non-referential “special uses” (their exact number

varies in different interpretations). As a starting point, we can use the classification of

Biber et al., who distinguish the following three types:

 Empty subject/object

 Anticipatory subject/object1

 Subject in cleft constructions (Biber et al., 1999: 332)

The special uses and the basic referential function are discussed in detail below.

2.1.1 Anaphoric it

Although third person pronouns can have deictic uses, their characteristic function is

anaphoric, unlike first and second person pronouns. They are used as definite referring

expressions, meaning that the referent can be identified without additional description.

Most commonly, it is identified via an antecedent mentioned previously (Huddleston and

Pullum, 2002: 1468). The antecedent of it is generally a noun phrase denoting an

inanimate entity or an animal, a clause or an entire sentence (Dušková et al., 2006: 392).

Huddleston and Pullum identify several semantic relations between the personal pronoun

and its antecedent (2002: 1472-3):

a) Coreference with a definite antecedent:

(1) We tried the door, but it was locked.

b) Coreference with an indefinite antecedent which introduces a new entity

into the discourse:

(2) I’ve written a letter to Kim’s solicitor. Would you mind reading it over?

c) Reference to a hypothetical entity introduced by the antecedent:

1 Given the topic of this thesis, the discussion of the special uses of it will only include subject uses.
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(3) If she caught a fish, she will no doubt have given it to her father.

d) Anaphor falls within the quantificational or interrogative scope of its

antecedent:

(4) Every book must be returned where it belongs.2

e) Variable interpretation with other kinds of quantification (the

quantification is not part of the antecedent):

(5) Everyone who has a cat should ensure that it is kept indoors at night.

f) Variable is associated with an NP contained within the antecedent:

(6) The brother who left his estate to charity will be remembered longer than the

one who left it to his children.

g) Antecedent is a clause (or sequence of clauses):

(7) Bruce has finally been sacked. I can’t understand why it took them so long.

(8) I’d like to come with you, but it would cost too much.3

In most cases, the antecedent precedes the pronoun, which is often the only possible order.

However, sometimes the order can (or must) be reversed. Anticipatory anaphora

(cataphora) usually occurs if

a) the pronoun is located within a subordinate clause

(9) If she has any sense, your mother will hang on to the shares.

b) the pronoun occupies a subordinate position within a larger NP

(10) The repeated attacks on him had made Max quite paranoid.

c) the pronoun is located within a preposed PP

(11) Only a few inches away from her, Ann noticed a red-back spider.

(Huddleston and Pullum, 2002: 1477-8)

In news or fiction, anticipatory anaphora can also be used to catch the reader’s attention

and raise their interest in the story (Biber et al., 1999: 331).

2.1.2 Empty it

A semantically empty it (called also prop it, dummy it, weather it, ambient it etc.) occurs

mainly in expressions of weather conditions, time and distance, where there is no real

2 My example.
3 The capacity of non-finite clauses to function as antecedent is limited. Do you want to see them?, for

example, cannot be answered by Yes, I want it. (Huddleston and Pullum, 2002: 1029)
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participant to fill the subject slot required by English sentence structure (Biber et al.,

1999: 125):

(12) It was not as cold as on the previous night.

(13) By the time you get back it’s nine o’clock.

(14) It was seven miles to the nearest town and I had to bus or walk everywhere.

Traditionally, it in such constructions is considered to be entirely devoid of meaning.

(Seppänen, 2002: 444). An alternative view is taken by Bolinger, who believes that it is

always to some extent referential, and in the above examples it would have some very

general referent such as “environment” (1977: 78). In a similar approach, Kaltenböck

describes the referential capacity of it as a gradient ranging from “wide reference” of

“prop it” to “narrow reference” of “referring it” (1999: 62).

2.1.3 Anticipatory it

Anticipatory it functions as the grammatical subject in instances of extraposition, where

it anticipates the notional subject, which has the form of a finite or non-finite clause.

(15) It was hard to believe that he had become this savage with the bare knife.

(16) It really hurts me to be going away. (Biber et al., 1999: 155)

Extraposition can occur in several clause patterns (Quirk et al., 1985: 1392):

 Type SVC: It is a pleasure to teach her.

 Type SVA: It was on the news that income tax is to be lowered.

 Type SV: It doesn’t matter what you do.


[…]


she had pictured herself, cold and ferocious, confronting him, shocking him with
the knowledge that he had virtually killed her brother. She took a deep breath and

then hastened after him; it was cowardly but she was [orig: deserate] desperate for

something, some insight, some new aspect that would save her from having to hate

him.

‘It was a car accident, wasn't it?’ Her voice was breathless, partly from exertion,

mostly from the sheer tension and strain of talking about it. She pushed her way

through a high-spirited crowd who didn't seem to notice her rudeness and followed

him into the kitchen.

‘Why the interest?’ He grabbed the nearest bottle of whisky and poured a measure

into a glass, watching her over the rim.

‘I … I just … ’

She struggled to think of some plausible reason, to raise her voice above the
incessant beat of the music, which was so loud, despite the closed door. ‘I'm just

interested, that's all.’ It sounded ridiculously lame and she cursed herself for

sounding so weak and ineffectual, but miraculously he seemed not to notice.
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 ‘He was driving too fast. If you weren't familiar with them, the roads up in

the [orig: moutains] mountains were treacherous.

F50 APR 1686

‘There's a stone. Under the wheel. Wait. Hold on.’

He had to kneel down in the muddy track, damaging his trousers, reminding him of

playground agonies; he gripped, tugged, balanced.

‘Is the chair stable?’ he said. ‘I seem to be tipping you.’

‘It's d-designed for s-stability. I have the brakes on.’

The full real anxiety of the position slowly came over Roland. Any wrong move,
and she would have been over. He inserted his hands into the mud, and scrabbled.

He found a not very effective twig and scraped. He used another flint as a primitive

lever and finally fell back, clasping the offending object in both hands, damaging

the haunches of his trousers too. ‘There,’ he said. ‘Like dentistry. It's out.’

‘I am very grateful.’

‘You were in a bit of a fix.

F53 GW2 1717
Then, just as it seemed that sleep was a compulsion he could no longer resist,

Lucien heard a noise in the room.

F54 G0P 2055 The other train swept past with a roar and a deafening hiss of air.

F55 CS4 697

It was just as well that he didn't know my long-term aim was to be a pro golfer. My

grand plan was simple enough, and was one of the traditional ways into the

professional game. I would play the amateur circuit to get some hard competitive

experience, enter the qualifying school in Portugal at the end of the year, and be a

fully fledged tournament pro in the following season. Simple.

F56 FU2 1206
The hole was not a vertical shaft. If it had been they might not have dared penetrate

it very far.

F58 K8R 2152 Zoe had expected to be put in charge of the baby.

F61 HGL 3289 She said she was pregnant with his baby.

F64 HTX 2906
Mordecai's stall was on the very edge of the bazaar. You stepped down into it out

of the street.

F65 CE5 2980
Harmless in himself — we thought — he would lead us to the dangerous ones if

there were any. That's why you were tailing him.

F71 H8H 2688
They made love as though tomorrow was fast approaching, and with it imminent

departure.

F72 H9D 1229
She was looking down to the garden gate, which at that moment Greg Hocking was

closing carefully behind him.

F73 GUM 2261

‘She can walk,’ said Emma, rosy as if tight. ‘She really did it. I know you've only

just got in, but come and see. I'll make some tea. It ought to be champagne.’

Emma's flat was chaos.
To the fat [orig: chinz] chintz chairs and divan, the second divan which changed

into a bed, the clocks and ornaments, old dolls, and skeins of photographs, fresh

flowers and coloured-glass paperweights, was added now the parked pram and the

pen, the fluffy toys scattered, a great teddy-bear, the baby.

The baby would not walk for Rachaela.

She flatly refused.

Her smooth black eyes were vague and innocent. She sat on the floor.

‘Oh, you naughty thing.’ Emma picked her up and dandled her. ‘You bad sausage.

Not to show Mummy. ’ And Ruth laughed, as with Emma she often did. ‘I'm sorry.

It really happened. I didn't imagine it.

F74 HHA 1560

He shrugged. ‘You can do whatever you like. I have an important appointment.’

‘Oh.’Robbie felt disproportionately deflated, considering she had promised to

keep out of Fen's way and mind her own business. She ought to be relieved to be

free of his company for a while. He was stuffing drawing and painting materials

into a shabby old bag. Perched on his bunk, disconsolately, she watched him. ‘How

long will you be?’ she ventured.

F77 J13 3415
I mention the white van I think was following me — it could have been his,

checking on my performance.
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F83 FRC 1939

She guessed it was Finn who watched her most, unless the brothers took

turns. 1938 But somehow she could not imagine Francie putting his eye to the
keyhole, even only once, just to see her without her knickers — his back was too

stiff, his neck too rigid

F84 H8S 867
Athens is a capital city too, you know. Honestly, you Londoners are so

insular! It's not the only place in the world.’

F86 H97 290 What she was offering was her honest opinion.

F88 G3S 266

He was obviously embarrassed at his lack of preparedness and when he saw me
glance involuntarily at my watch he grew more agitated, pulling his pipe from his

mouth and putting it back in again, tucking the hammer under his arm, rummaging

in a large box of matches. I gazed across to the rising ground beyond the farm

buildings. Far off on the horizon I could make out tiny figures: galloping beasts,

scurrying men; and faint sounds came down to me of barking dogs, irritated

bellowings and shrill cries of "Haow, haow! " "Gerraway by! "Siddown, dog! "

I sighed.

F89 J17 1405

but before I could raise the questions that remained in my mind from the night

before — let alone my new uncertainty as to what exactly was meant by the

expression ‘the quality of life’ — a young man had come in and murmured

something to you about ‘the Governor’ and ‘the Bank’

F92 CCD 10 Briar Cottage looked of a sudden smaller, Joan thought as it came into sight.

F93 H8P 447 You saw all those people in the street? I paid them to help us

F94 H97 4020
And that charge of excitement and tenderness and longing, she had realised

instantly, was not, as she had tried to tell herself, purely physical in origin.
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