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Posudek oponenta

Diplomová práce Heleny Fišerové zkoumá distribuci užití zájmena it ve dvou funkčních stylech,

beletrii a odborném stylu, s cílem zhodnotit, do jaké míry je jejich využití stylovým ukazatelem.

Teoretická část přehledně představuje funkce it (anaforické, prázdné, anticipační, vytýkací).

U referenčního anaforického a kataforického užití popisuje možné formy antecedentu, u

anticipačního it se podrobně věnuje formě a funkci extraponovaného podmětu (podle Smolky

(2007)), tj. vzájemné souvislosti mezi faktory jako je realizační forma (-ing proti that- clause), délka

a složitost, FSP, styl, či typ přísudku v hlavní větě, a stejně tak případům, kdy extrapozice není

možná či je naopak obligatorní. Zabývá se i statutem it v případech it seems that…, tj. zda jde

skutečně o extrapozici (impersonal construction with it – je toto označení použitelné i na jiné

případy?). Všímá si také povrchově podobných konstrukcí, jako je tough-movement či right-

dislocation (str. 21) a vytýkací konstrukce. (Jde na str. 20, př. 34 o gerundium?). Dále se zabývá

vlastnostmi anticipačního it, vytýkacím it (zajímavý je poukaz k truncated form, str. 23 – objevil se

v datech?) a vytýkací konstrukcí vůbec, která je častým prostředkem v odborném stylu. Proč se

autorka rozhodla ve svém úvodu neuvést užití it v příkladech typu It was a perfect day. nebo How is

it going? (tzn. typy (d) a (e) v Huddleston a Pullum (2002: 1483)? Daly by se některé z autorčiných

excerpovaných příkladů přiřadit k těmto typům?

Oddíl 2.2 stručně charakterizuje oba zkoumané registry, v nichž autorka očekává rozdíly

v typu užitého it, a patrně také v celkové frekvenci. Jak je autorka spokojená s formulací funkce

beletristického textu na str. 29: since all works of fiction have the same communicative function – to

tell story? str. 29) Jsou v literatuře k dispozici údaje o frekvenci it v různých syntaktických pozicích

v obou zkoumaných stylech?

Empirická část je založena na stu příkladech podmětových it z každého sledovaného stylu.

Výsledky jsou tříděny pro každý styl zvlášť na základě funkce it, kde v beletrii je několik obtížněji

klasifikovatelných příkladu hodnoceno jako other. Bylo by možné ex-post tuto skupinu nazvat jinak?

Pro sledování vzdálenosti zájmene od antecendentu je voleno souvětí - proč jsou volena souvětí, ne

věty a ne počet slov?

V odborném stylu dle očekávání převažují anaforická it (57%) s převažující sémantickou rolí

charakterizovaného či zasaženého členu; významně jsou zastoupena i anticipační it (37%), která

často uvozují větu s adjektivním Cs či pasivem. Jak by autorka argumentovala pro zařazení př. 24 na

str. 38 jako anticipačního it, nebo u př. 39 na str. 41? Adjektiva vyjadřující jistotu nacházíme

s velkou paletou podmětových vět (str. 39, př. 28 why clause – jde závislou větu tázací?, jde u př. 46

na str. 42 o adverbial of place?). Situace je jiná u pasiva, kde dominují obsahové oznamovací věty.

I ve vzorku z beletrie nachází autorka převahu anaforických zájmen, hlavní rozdíl však

spočívá ve vyšším zastoupení ‚prázdného‘ zájmena a ve vyšším podílu obtížně identifikovatelných

užití (obecněji se v beletrii setkáváme s jejich obtížnější určitelností). Autorka na str. 44 uvádí údaje

o povaze antecedentu anaforického zájmena (i.e. NP in 37 cases) – uvádí takové údaje i pro odborný

styl? V beletrii se dokonce se vyskytly i dva případy anafory – v obou případech po I know, I thought

– dalo by se zde uvažovat o nějaké tendenci? Autorka také náležitě posuzuje případy velké

vzdálenosti od antecedentu (dialog přerušený vyprávěním). U prázdného it jsou pak nalezeny i jiné

případy, než byly popsány v teoretické části – dal by se např. př. 74 na str. 48 považovat za

idiomatické užití zájmena? U anticipačních it také autorka opět poskytuje výčet lexikálních jednotek,

které s extrapozicí korelují. Častější jsou zde slovesné predikáty v aktivu. U vytýkací konstrukce se

vyskytly jen čtyři případy. Zvláštní pozornost je věnována deseti případům, které nejsou

přímočarého charakteru (4.2.5). Lze např. u př. 94 na str. 53 uvažovat o idiomatickém užití it nebo it

coby předrážky?

V části 4.3 jsou přehledně porovnány a interpretovány výsledky získané v obou registrech.

Autorka vysvětluje vyšší výskyt podmětového it v beletrii (str. 55) - zásadní rozdíl je tedy v poměru

prázdného it a anticipačního it. Výraznější rozdíly u anaforického it - častější je větný antecedent

v beletrii, což souvisí s vágností reference v tomto stylu a sémantikou antecedentů. Zajímavý je i

postřeh o funkční podobnosti kataforického it v př. na str. 58 s anticipačním. Rozdíly u anticipačního

it jsou i v typu predikací (např. epistemická adjektiva vs. evaluační, nebo rozdíly ve slovesném

rodu).

Celkově je nutno uvést, že výše uvedené dotazy jsou pouze inspirací pro diskuzi u obhajoby,

neboť práce Heleny Fišerové je ve svém celku velmi zdařilou a erudovanou studií funkcí

podmětového it a jejich korelací s dalšími rysy obou stylů (typ predikace apod.) Práce je přehledně a

účelně rozvržená, analýza příkladů i komentáře jsou přesné a výstižné. Po stránce jazykové a

z technického hlediska je práce zpracována mimořádně kvalitně (minimální množství překlepů:

Oborném stylu – abstrakt, str. 26 – degree communicative dynamism (chybí přeložka), chybí člen

have weakly stressed clause, str. 29 – the characters sensory perception).

Závěr:

Jak vyplývá z výše uvedeného, splňuje předložená studie Heleny Fišerové kritéria kladená na

diplomové práce. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou výborně.
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